Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2014 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 140, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições con-
feridas a ele pela Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e pelo
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, resolve, considerando as
conclusões contidas no Processo Administrativo Disciplinar nº
10.196.000887/2008-13, aplicar a ORTIZON VAZ VIEIRA FILHO a
penalidade de conversão de sua exoneração em Destituição de Cargo
em Comissão, por ter descumprido os deveres contidos nos incisos I
e III do art. 116, da Lei nº 8.112/1990.

JORGE HAGE SOBRINHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 109, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, resolve:

EXONERAR

ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR, Analista de Finanças e
Controle, do cargo de Chefe da Controladoria-Regional da União no
Estado do Piauí, código DAS 101.2.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 117, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho
2003, resolve

DESIGNAR

FÁBIO NAVARRO MORAES, Analista de Finanças e Controle, para
substituir Rafael Cabral Figueiredo, Chefe de Divisão da Contro-
ladoria-Regional da União no Estado da Bahia, código DAS 101.2, no
período de 6 a 31 de janeiro de 2014.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 139, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da
Instrução Normativa STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar as servidoras Wilma da Conceição Siqueira,
Agente Administrativo, CPF nº 225.270.601-53, e Fernanda Mattos
Marinelli Silva, Supervisora, CPF nº 462.400.801-44, respectivamente
como Titular e Substituta, para o registro da Conformidade dos Re-
gistros de Gestão relativa aos atos e fatos de execução orçamentária,
financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Admi-
nistração Financeira do Governo Federal e da existência de docu-
mentos hábeis que comprovem as operações das seguintes Unidades
Gestoras:

a) 110174: DGI - Diretoria de Gestão Interna/SE/CGU;

b) 110175: CGRH - Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos/DGI/SE/CGU;

c) 110176: CGRL- Coordenação-Geral de Recursos Logís-
ticos/DGI/SE/CGU;

d) 110576: SPCI/ODP/Rec. Ext;

e) 110629: PROPREVINE - Prog. Fortal. Prev. Comb. Cor-
rup. Gest. Publ. Brasil;

f) 170940: CGPO - Coordenação-Geral de Planejamento e
Orçamento/DGI/SE/CGU.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias DGI nº 202, de 27 de
janeiro de 2012; nº 12, de 02 de janeiro de 2009; e n.º 659, de 13 de
maio de 2008.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LORENA FÉRRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

SECRETARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 31, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 54 do
Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ROBERTA LIMA VIEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1453112, do Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT IV, a partir de 20 de janeiro de 2014.

PEDRO BRITO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

PORTARIA Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, interina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve:

EXONERAR

LUIZEVANE SOARES DA SILVA do cargo de Assessor no Gabinete
da Secretaria Executiva da Secretaria de Assuntos Estratégicos da
Presidência da República, código DAS 102.4.

SUZANA DIECKMANN

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 31, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

EXONERAR

HELOÍSIO BARBOSA DE SÁ do cargo de Chefe do Serviço da Divisão
na Coordenação da Coordenação-Geral de Planejamento da Navegação
Aérea Civil do Departamento de Gestão e Planejamento da Navegação
Aérea Civil da Secretaria de Navegação Aérea Civil da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, código DAS 101.1.

W. MOREIRA FRANCO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 191 - DESIGNAR

RODRIGO MOTA NARCIZO, matrícula SIAPE nº 1548185, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Gerente de Fomento à Aviação Civil, código CGE III, da Supe-
rintendência de Planejamento Institucional desta Agência, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 193 - EXONERAR, a pedido,

ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ, matrícula SIAPE nº
1737029, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Planeja-
mento e Orçamento, código CGE IV, da Gerência de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Superintendência de Ad-
ministração e Finanças desta Agência, em Brasília/DF.

Nº 194 - NOMEAR

FRANCISCO DOMINGUES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1771606,
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na
Gerência Técnica de Coordenação com Organismos Internacionais, da
Superintendência de Relações Internacionais desta Agência, em Bra-
s í l i a / D F.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 24 de janeiro de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o afastamento do País de EDUARDO HENRIQUE
DE CARVALHO BRAGHETTO, matrícula SIAPE n.º 1649113, e de
MARCIO SANTOS GUIMARÃES, matrícula SIAPE n.º 1654323,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da Agência Na-
cional de Aviação Civil (ANAC), a fim de participarem do "Curso
sobre el programa de intercambio de datos de inspecciones de se-
guridad em rampa (IDISR)", promovido pelo Escritório Regional da
Organização da Aviação Civil Internacional (OACI), em Lima - Peru,
no período de 26 de janeiro a 1 de fevereiro de 2014, inclusive trân-
sito, com ônus para a ANAC. Processo n.º 00065.182881/2013-46.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE JANEIRO DE 2014 (*)

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumprimento ao disposto
no § 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Ofício-
Circular SRH nº 60, de 21 de agosto de 2002 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP nº 1.329, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial do dia seguinte, resolve prorrogar
até 31 de dezembro de 2014, as seguintes cessões:

Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Para Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº 8.112/90)
Processo 21200.000026/2014-85

Nome CLAUDIO JOSE SILVA
Matrícula SIAPE 1083981
Emprego ATA - Assistente de Informática

Nome CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MACIEL DE SOUZA
Matrícula SIAPE 1448832
Emprego Assistente - Assistente Administrativo

Nome DIRAN BATISTA DE SOUSA BRITO
Matrícula SIAPE 1268847
Emprego ATA - Assistente Administrativo

Nome FRANCISCA REJANE DE AZEVEDO
Matrícula SIAPE 1448866
Emprego AAD - Operador de Microcomputador

Nome JOÃO JUBE ALVES DA CONCEIÇÃO
Matrícula SIAPE 1444479
Emprego TEC - Técnico Administrativo

Nome MARIA JOSÉ PINTO COSTA
Matrícula SIAPE 1448658
Emprego Auxiliar - Auxiliar de Serviços Gerais

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
.

adrianamba
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-27T06:18:07-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial